АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"

Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2011

№ 113

О порядке проведения общест-венной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения «Город Амурск»

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об общественной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об общественной экспертизе проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения  «Город Амурск».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского поселения

Б.П. Редькин

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

администрации

городского поселения

«Город Амурск»

от 20.06.2011 № 113
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной экспертизе проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения «Город Амурск»
1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1.1. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения  «Город Амурск» (далее – экспертиза) – система действий и решений администрации городского поселения «Город Амурск» (далее - администрация города), направленных на установление соответствия проектов нормативных правовых актов правам граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Амурска.

1.2. Объекты общественной экспертизы – проекты нормативных правовых актов администрации города, размещенные на официальном сайте администрации города.

1.3. Принципами проведения общественной экспертизы являются законность, открытость, объективность, эффективность, а также принцип равного доступа представителей общественности к участию в проведении общественной экспертизы.

1.4. Общественный эксперт – лицо, обладающее профессиональными знаниями и навыками работы для осуществления экспертных исследований, оценок, выработки экспертных и консультативных заключений, рекомендаций по профилю применения нормативного правового акта.
1.5. Экспертное заключение – итоговый документ, выработанных в ходе проведения общественной экспертизы и включающий в себя данные экспертного анализа, их интерпретацию, мотивированные возможные прогнозы и оценку изменений сферы жизнедеятельности в случае принятия объекта экспертизы, а также рекомендации для органов и лиц, принимающих решения.

2. Цели и задачи проведения общественной экспертизы

2.1. Целью общественной экспертизы является согласование общественных интересов жителей города Амурска, общественных объединений, организаций, действующих на территории города Амурска. Оценка объектов экспертизы производится с точки зрения их эффективности, целесообразности и социальной справедливости.

2.2 Общественная экспертиза направлена на выработку согласованных решений по наиболее значимым проектам нормативных правовых актов, касающихся жителей города Амурска или отдельных социальных групп.

3.Порядок и сроки проведения общественной экспертизы

3.1. На проекты нормативных правовых актов, размещенных на официальном сайте администрации города могут быть поданы замечания, предложения, а также экспертные заключения в течение 10 дней со дня размещения их на сайте.
3.2. Замечания, предложения, а также экспертные заключения могут быть размещены как на официальном сайте администрации города, так и направлены в администрацию письменно или опубликованы в средствах массовой информации.

3.3. Поступившие в администрацию города замечания, предложения, а также экспертные заключения носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению администрацией города.
3.4. Результаты рассмотрения замечаний, предложений, а также экспертных заключений размещаются на официальном сайте администрации.

_______________________
Начальник юридического

отдела администрации

   Е.В. Вараксина